
 

 

 

 

D.D.G. n. 536 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

   
   

  

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO lo Statuto di Ateneo vigente; 

VISTO il D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., in particolare, 

l’articolo 10 riguardante gli adempimenti e i termini 

previsti per l’adozione del Piano della Performance; 

VISTA la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTA la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, ss.mm.ii.; 

VISTE le delibere e determinazioni emanate dall’A.N.AC. in 

materia; 

VISTA  la delibera n. 103 del 20 luglio 2015 con cui l’ANVUR 

approva “Linee Guida per la gestione integrata del Ciclo 

della Performance delle università statali e degli enti 

pubblici di ricerca italiani”; 

VISTA  la Nota d’indirizzo per la gestione del ciclo della 

performance 2018-2020, approvata dal Consiglio Direttivo 

dell’ANVUR in data 20 dicembre 2017; 

VISTA la struttura organizzativa vigente; 

VISTO  il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 

29.01.2021 e adottato con D.R. n. 243 del 29.01.2021 

(parere favorevole del Nucleo di Valutazione espresso in 

data 25.01.2021); 

VISTO  il Documento di Programmazione Integrata (DPI) 2021-2023 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (parere 

favorevole espresso dal Senato Accademico - seduta del 

27.01.2021; approvato dal Consiglio di Amministrazione – 

seduta del 29.01.2021; adottato con D.R. n. 244 del 

29.01.2021); 

VISTA  la comunicazione del Direttore Generale con cui si è 

informato il Consiglio di Amministrazione (seduta del 

30.03.2021) della necessità di apportare, al documento di 

cui al precedente punto, opportune lievi modifiche al 

solo fine di sanare meri errori materiali; 

 

http://www.anvur.org/attachments/article/833/Linee%20Guida%20Atenei.pdf
http://www.anvur.org/attachments/article/833/Linee%20Guida%20Atenei.pdf
http://www.anvur.org/attachments/article/833/Linee%20Guida%20EPR.pdf
http://www.anvur.org/attachments/article/833/Linee%20Guida%20EPR.pdf


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO D.D.G. n. 536        

 

 
DIREZIONE GENERALE – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione 

 

                                    Oggetto: Integrazione degli obiettivi operativi 2021 per i titolari di altri incarichi  

pag. 2 di 3 

 

VISTI  gli obiettivi strategici contenuti nel Documento di 

Programmazione Integrata 2021-2023 dell’Università degli 

Studi di Bari (Sezione I) e ivi riportati: 

A.1 – Rafforzare l’attrattività dell’offerta formativa  

A.2 – Promuovere la percorribilità dell’offerta formativa  

A.3 – Ampliare la formazione post-laurea 

A.4 – Rafforzare la dimensione internazionale 

dell’offerta formativa  

B.1 – Incrementare la competitività della ricerca e la 

capacità di attrarre finanziamenti esterni  

B.2 – Migliorare la qualità dei dottorati di ricerca  

B.3 – Rafforzare l’internazionalizzazione della ricerca 

di ateneo  

C.1 – Potenziare l’integrazione con il tessuto economico-

sociale  

C.2 – Promuovere la cultura della sostenibilità  

C.3 – Promuovere la divulgazione scientifica e culturale 

trasversalmente alla pluralità degli stakeholder e dei 

contesti sociali  

D.1 – Promuovere il benessere e lo sviluppo del capitale 

umano Uniba  

E.1 – Promuovere lo sviluppo e l’utilizzo di servizi 

digitali  

E.2 – Potenziare le infrastrutture per la transizione al 

digitale  

E.3 – Razionalizzare e valorizzare il patrimonio 

bibliotecario di Palazzo Ateneo e del Campus  

E.4 – Promuovere interventi di sviluppo sostenibile  

E.5 – Promuovere la trasparenza e il contrasto ai 

fenomeni corruttivi anche attraverso la diffusione dei 

dati  

CONSIDERATA la necessità di dover contribuire, per quanto di 

competenza delle strutture amministrative, al 

conseguimento degli obiettivi strategici di Ateneo; 

VISTI i progetti direzionali assegnati, per l’anno 2021, al 

Direttore Generale e ai Direttori delle Direzioni 

Amministrative contenuti nel Piano Integrato 2021-2023 

(Sezione III del DPI 2021-2023 – allegato n. 3); 

VISTO il DDG n. 423 del 13.04.2021 di assegnazione alle 

strutture di III e IV livello organizzativo delle azioni 

progettuali 2021 previste dal Documento di Programmazione 

Integrata 2021-2023 (allegato n. 3); 

RAVVISATA la necessità di proseguire e integrare la programmazione 

operativa 2021 per dare completa attuazione alla 

strategia dell’Ateneo, secondo la logica del cascading 

prevista dal Sistema di Misurazione e Valutazione della 

Performance 2021; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO D.D.G. n. 536        

 

 
DIREZIONE GENERALE – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione 

 

                                    Oggetto: Integrazione degli obiettivi operativi 2021 per i titolari di altri incarichi  

pag. 3 di 3 

 

CONSIDERATO il D.D.G. n. 403 del 30.03.2021 con cui sono stati, tra 

gli altri, prorogati gli incarichi di funzione 

specialistica fino al 30.06.2021; 

 

DECRETA 

 

 

di adottare gli obiettivi contenuti nell’allegato al presente decreto 

(allegato n. 1 – Obiettivi per i titolari di altri incarichi) e di 

assegnarli alle unità di personale titolari di altri incarichi così come 

individuate nello stesso allegato. 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo.  

 

Bari, 25.05.2021 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.to Avv. Gaetano Prudente 

 

 

 

 



Allegato n. 1 del D.D.G. n.536 del 25.05.2021

DENOMINAZIONE STRUTTURA OBIETTIVO STRATEGICO 1 OBIETTIVO STRATEGICO 2 CODICE OBIETTIVO OBIETTIVO TIPOLOGIA DI OBIETTIVO NOME TITOLARE DI ALTRO INCARICO Indicatore Unità di misura
Valore di partenza 

2020 
Target 2021

Direzione Generale OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_02 Realizzare l'analisi normativa per l'aggiornamento del Manuale Segreterie studenti INDIVIDUALE Lagramegna Domenica On/Off Realizzazione Off On

U.O. Genetica Vegetale e Miglioramento Genetico - Coordinamento 
Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli alimenti - Direzione 

Per il Coordinamento delle strutture dipartimentali

OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_03 Favorire l'utilizzo delle risorse genetiche vegetali conservate INDIVIDUALE Miazzi Monica Marilena Quantità di risorse genetiche rese disponibili agli utenti Percentuale 8%

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti C.1 2021_IND_04 Favorire la stipula di nuovi accordi/convenzioni didattica e ricerca con Forze Armate INDIVIDUALE Pellegrino Lucia Numero di accordi/convenzioni stipulate Numero 0 2

U.O. Didattica e servizi agli studenti - Coordinamento Dipartimento di 
Medicina Veterinaria - Direzione Per il Coordinamento delle strutture 

dipartimentali

C.3 2021_IND_05
Implementare la banca dati, realizzata nell'anno 2020, relativa alle iniziative di Public Engagement 
organizzate e/o partecipate da parte del personale del Dimev e degli Eventi in ambito didattico e di 

ricerca organizzati dal DiMeV, con registrazione ed elaborazione dei dati.

INDIVIDUALE Borromeo Domenico

Numero di schede di attività di Public Engagement e/o di  Eventi registrate nella banca dati / 

(Numero di schede compilate e/o comunicate dal personale del Dimev che hanno organizzato 

o partecipato ad attività di Public Engagement e/o hanno organizzato Eventi in ambito 
didattico e di ricerca) * 100 

Percentuale ≥ 95 ≥ 97

U.O. Didattica e servizi agli studenti - Coordinamento Dipartimento di 
Medicina Veterinaria - Direzione Per il Coordinamento delle strutture 

dipartimentali

A.1 2021_IND_06 Incrementare le attività di Orientamento in ingresso organizzate dal DiMeV INDIVIDUALE Borromeo Domenico
Numero di attività di Orientamento in ingresso organizzate nell'anno t - Numero di attività di 
Orientamento in ingresso organizzate nell'anno t-1 / (Numero di attività di Orientamento in 

ingresso  organizzate nell'anno t-1) 

Numero 0 ≥ 1

U.O. Tecnologie Alimentari - Coordinamento Dipartimento di Scienze del 

suolo, della pianta e degli alimenti - Direzione Per il Coordinamento delle 
strutture dipartimentali

A.1 2021_IND_07
Realizzare un percorso formativo “Lavorare in sicurezza nel laboratorio chimico e biologico” per 

l’acquisizione delle Competenze Trasversali / Progetto “Uniba4Future”
INDIVIDUALE Nasti Raffaella Numero di  percorsi formativi organizzati ed erogati Numero 0 1

U.O. Coordinamento della didattica e servizi agli studenti - Struttura di 

Supporto amministrativo per il raccordo e il coordinamento della Scuola di 
medicina - Direzione Per il Coordinamento delle strutture dipartimentali

OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_08
Implementare il servizio di "Vulnerability Assessment" per l'analisi delle vulnerabilità dei sistemi 

informatici del Sistema Bibliotecario di Ateneo (SiBA) (report sulle attività svolte)
INDIVIDUALE Bongermino Lorenzo On/Off Realizzazione Off On

U.O. Tecnologie vegetali e agroalimentari - Coordinamento Dipartimento di 
Scienze agro-ambientali e territoriali - Direzione Per il Coordinamento delle 

strutture dipartimentali

OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_09

Effettuare il recupero di fanghi biologici attraverso la loro trasformazione e valorizzazione agronomica 

con la produzione di fertilizzanti correttivi dei suoli agrari (gesso didefecazione da fanghi). Influenza 
della concimazione fosfarica sulla qualià tecnologica e nutrizionale delle cariossidi di frumento duro

Output: Documento scientifico sul tema di ricerca

INDIVIDUALE Lacolla Giovanni On/Off Realizzazione Off On

U.O. Tecnologie vegetali e agroalimentari - Coordinamento Dipartimento di 
Scienze agro-ambientali e territoriali - Direzione Per il Coordinamento delle 

strutture dipartimentali
OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_10

Applicare metodi di analisi dei dati, con il software SAS, che consentano di tener conto della 
variabilità spaziale delle proprietà del suolo al fine di una corretta interpretazione dei risultati. 

Calcolare indici sintetici di qualità del suolo (Output: Documento scientifico sul tema di ricerca)
INDIVIDUALE Mastro Mario Alberto On/Off Realizzazione Off On

U.O. Tutela e pianificazione agro-forestale, zootecnia ed economia - 
Coordinamento Dipartimento di Scienze agro-ambientali e territoriali - 

Direzione Per il Coordinamento delle strutture dipartimentali

C.3 2021_IND_11
Realizzare la lettura fotografica del paesaggio rurale e periurbano del comune di Bari e favorire la 

diffusione dei contenuti
INDIVIDUALE Grittani Rinaldo On/Off Realizzazione Off On

U.O. Tutela e pianificazione agro-forestale, zootecnia ed economia - 

Coordinamento Dipartimento di Scienze agro-ambientali e territoriali - 
Direzione Per il Coordinamento delle strutture dipartimentali

C.2 2021_IND_12
Realizzare opere di Ingegneria Naturalistica a basso impatto ambientale, tenendo in considerazione i 

principi dell’economia circolare, e studiare le dinamiche vegetazionali in ambiente costiero e in zone 
umide (Output: Documento scientifico sul tema di ricerca)

INDIVIDUALE Romano Giovanni On/Off Realizzazione Off On

Coordinamento Dipartimento Interdisciplinare di Medicina - Direzione Per il 

Coordinamento delle strutture dipartimentali
A.3 2021_IND_13

Garantire l’attivazione dei corsi di formazione specialistica approvati dal Comitato Scientifico del 

CURSUS per l’anno 2021
INDIVIDUALE De Nicolò Maria Antonia Numero di corsi/edizioni attivati Numero 0 3

U.O. Servizi generali, logistica e supporto informatico - Coordinamento 
Dipartimento Interdisciplinare di Medicina - Direzione Per il Coordinamento 

delle strutture dipartimentali

E.1 2021_IND_14 Implementare il numero di punti rete e di access point INDIVIDUALE Corrado Vincenzo Numero punti reti e access point Numero 0 13 (10 punti rete e 3 access point)

U.O. Laboratori di Scienze Biomediche - Coordinamento Dipartimento 

Interdisciplinare di Medicina - Direzione Per il Coordinamento delle 
strutture dipartimentali

OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_15 Follow-up colpocitologico senza trattamento delle LSIL cervicali (HPV+/- CIN1) INDIVIDUALE Mancini Tiziana  % di trattamenti escissionali per SIL di basso grado sul totale delle escissioni cervicali. Percentuale < 15-20

U.O. Provvidenze agli studenti e disabilità - Sezione Servizi agli studenti - 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti
A.2 2021_IND_16

Redigere un progetto d’intesa con l’Adisu Puglia per il servizio alloggi accessibili  e servizio trasporti 
dedicato agli studenti con disabilità che copra la fascia casa/alloggio Adisu - da/per le diverse sedi 

universitarie entro il 1 ottobre 2021

INDIVIDUALE Dell'Era Alfredo On/Off Realizzazione Off On

U.O. Orientamento allo studio - Sezione Servizi agli studenti - Direzione 

Offerta Formativa e Servizi agli Studenti
A.3 2021_IND_17 Diffondere le opportunità attivate Eurodesk presso gli istituti superiori INDIVIDUALE Falcone Giulia Numero di promozioni Numero > 3

U.O. Didattica e servizi agli studenti - Coordinamento Dipartimento di 

Scienze mediche di base, neuroscienze e organi di senso - Direzione Per il 
Coordinamento delle strutture dipartimentali

OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_18
Creare e popolare un data base dei dati relativi alle attivita’ formative dei master, delle Scuole di 

Specializzazione e del Dottorato di ricerca afferenti al dipartimento di SMBNOS
Output: creazione data base

INDIVIDUALE Di Maggio Luigia
Indicatore n. 1: On/Off; Indicatore 2: Numero di corsi post laurea per i quali sono acquisibili i 

dati relativi alle attività formative /numero di corsi post laurea gestiti dal dipartimento*100

Realizzazione; 

Percentuale
Off; 0 On; 60

U.O. supporto alle attività dei centri - Sezione Centri e altre strutture 

decentrate - Direzione Per il Coordinamento delle strutture dipartimentali
A.1 2021_IND_19 Effettuare uno studio in materia di sistemi di certificazione delle competenzene nell'ambito del Cap INDIVIDUALE Falsetti Francesca On/Off Realizzazione Off On

Coordinamento Dipartimento di Economia e Finanza - Direzione Per il 

Coordinamento delle strutture dipartimentali
OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_20

Redigere e divulgare un documento di studio in materia di  di “Costituzione, gestione e 

rendicontazione dei Fondi destinati al trattamento economico accessorio del personale 

contrattualizzato dei comparti della Pubblica Amministrazione, anche alla luce della consolidata 

giurisprudenza 
contabile in materia 

INDIVIDUALE Schiavulli Nicola On/Off Realizzazione Off On



Allegato n. 1 del D.D.G. n.536 del 25.05.2021

DENOMINAZIONE STRUTTURA OBIETTIVO STRATEGICO 1 OBIETTIVO STRATEGICO 2 CODICE OBIETTIVO OBIETTIVO TIPOLOGIA DI OBIETTIVO NOME TITOLARE DI ALTRO INCARICO Indicatore Unità di misura
Valore di partenza 

2020 
Target 2021

U.O. supporto alle attività dei centri - Sezione Centri e altre strutture 

decentrate - Direzione Per il Coordinamento delle strutture dipartimentali
C.3 2021_IND_21

Realizzare una sezione  di e-learning sul sito del Centro Interuniversitario di ricerca Seminario di 
Storia della Scienza con l'implementazione in 3D di contenuti per l'apprendimento e la divulgazione 

online di tematiche di storia della scienza

INDIVIDUALE Campanile Benedetta Implementazione di contenuti 3D On/Off On

U.O. supporto alle attività dei centri - Sezione Centri e altre strutture 

decentrate - Direzione Per il Coordinamento delle strutture dipartimentali
C.3 2021_IND_22

Digitalizzare e pubblicare documenti bibliografici di museologia scientifica orientati alla divulgazione 

e all'apprendimento a distanza
INDIVIDUALE Campanile Benedetta On/Off Realizzazione Off On

U.O. Didattica e servizi agli studenti - Coordinamento Dipartimento di 

Scienze della formazione, psicologia, comunicazione - Direzione Per il 

Coordinamento delle strutture dipartimentali

OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_23
Gestire sulla piattaforma ESSE3 gli utenti (docenti / studenti) del corso PF24 -  Percorso formativo 24 

CFU (report sull'attività svolta)
INDIVIDUALE Papagna Anna On/Off Realizzazione Off On

U.O. Affari generali e segreteria di direzione - Direzione Risorse Finanziarie E.5 2021_PROG_RF_01.02

Progetto formativo sulla contabilità economico-patrimoniale finalizzato al miglioramento delle 

competenze del personale dell'Amm. centrale e dei Dipartimenti, anche in relazione all'applicazione 

del nuovo Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità: I fase 

INDIVIDUALE Piscitelli Alfredo
(Numero di PTA formato/Numero di unità di personale impegnato sui processi di 

contabilità)*100
Percentuale 0 70

Coordinamento Dipartimento di Biologia - Direzione Per il Coordinamento 

delle strutture dipartimentali
B.1 2021_IND_24

Effettuare la ricognizione della strumentazione dei laboratori didattici con la verifica dello stato di 

funzionamento
INDIVIDUALE De Giosa  Rita

(Numero degli strumenti verificati/ Numero totale degli strumenti in dotazione al laboratorio) 

*100
Percentuale 0 70%

U.O. Laboratorio 1 - Policlinico - Coordinamento Dipartimento 

Dell’emergenza e dei trapianti di organi - Direzione Per il Coordinamento 
delle strutture dipartimentali

C.3 2021_IND_25

Effettuare la ricognizione dello stato di conservazione e catalogazione di reperti anatomici 

(Collezione del Museo dell'ex Istituto di Anatomia Patologica - Responsabile Prof. Andrea Marzullo), a 

fini di tutela, fruizione didattica e divulgazione scientifica

output: relazione tecnica

INDIVIDUALE Lettini Teresa On/Off Realizzazione Off On

U.O. Laboratorio 1 - Policlinico - Coordinamento Dipartimento 

Dell’emergenza e dei trapianti di organi - Direzione Per il Coordinamento 
delle strutture dipartimentali

OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_26
Valutare l'applicazione di nuove metodiche per il miglioramento degli esami ormonali a supporto 

della ricerca nell'ambito delle malattie metaboliche ed endocrine
output: relazione finale

INDIVIDUALE Corso Maria On/Off Realizzazione Off On

U.O. Contabilità e attività negoziali - Coordinamento Dipartimento 

Dell’emergenza e dei trapianti di organi - Direzione Per il Coordinamento 
delle strutture dipartimentali

A.1 2021_IND_27
Potenziare le attività di orientamento condotte dalla Scuola di Specializzazione in Anestesiologia, 

Rianimazione e Terapia Intensiva.
INDIVIDUALE Mastromarino Matteo Numero di eventi nell’anno 2021 Numero 0 2

U.O. Laboratori - Coordinamento Dipartimento di Scienze biomediche e 

oncologia umana - Direzione Per il Coordinamento delle strutture 
dipartimentali

OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_28 Incrementare i giorni di fruizione del laboratorio da parte degli utenti INDIVIDUALE Garofalo Anna Numero di giorni di fruizione nel 2021- Numero di giorni di fruizione nel 2020 GG 155 >= 175

U.O. Laboratori - Coordinamento Dipartimento di Scienze biomediche e 

oncologia umana - Direzione Per il Coordinamento delle strutture 

dipartimentali

OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_29 Ridurre i tempi di attesa per l’erogazione dei risultati dei test genetici effettuati ai pazienti. INDIVIDUALE Polizzi  Angela Maria Sommatoria dei giorni per l’erogazione dei risultati/Numero di test genetici effettuati GG 30  20

U.O. Infrastrutture, servizi di base e sicurezza - Sezione Centro servizi 
informatici - Direzione Affari istituzionali

E.1 2021_IND_30 Effettuare la segmentazione della Rete Telematica Plesso Valenzano INDIVIDUALE Casalino Francesco G.ppe Plessi segmentati / Totale plessi Percentuale 60%

U.O. Infrastrutture, servizi di base e sicurezza - Sezione Centro servizi 

informatici - Direzione Affari istituzionali
OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_31 Modificare il paradigma di rilevazione transiti: dai terminali al server INDIVIDUALE Giannotti Donato On/Off Realizzazione Off On

U.O. Didattica e servizi agli studenti - Coordinamento Dipartimento Lettere 
lingue arti. Italianistica e culture comparate - Direzione Per il 

Coordinamento delle strutture dipartimentali

OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_32
Ridurre i tempi di gestione delle richieste di convalida-esami, da parte degli studenti Erasmus 

outgoing, a partire dalla data di ricezione del transcript trasmesso dall’Ufficio Erasmus di Ateneo
INDIVIDUALE Delcuratolo Vincenzo Numero medio di giorni GG Non disponibile 30

U.O. Affari generali e segreteria di direzione - Direzione Per il 
Coordinamento delle strutture dipartimentali

OBIETTIVO DI EFFICIENTAMENTO 2021_IND_33
Potenziare le competenze delle unità di supporto (tirocinanti, studenti part-time, volontari del Servizio 

Civile Universale) alla Biblioteca ed ai Servizi per la disabilità del Dipartimento FORPSICOM mediante 
istruzione e follow-up

INDIVIDUALE Dabbicco Stefania Indicatore 1: Numero di unità formate; Indicatore 2: Numero competenze trasferite (compiti) Numero 0 Target 1: 5; Target 2: 2

U.O. Affari generali e segreteria di direzione - Direzione Risorse Umane D.1 2021_IND_34
Effettuare un'analisi comparativa sui piani di welfare adottati dalle università italiane (presentazione 

alla Dirigente entro il 30.09.2021)
INDIVIDUALE Papa Maria Consiglia On/Off Realizzazione Off On


	DDGN53~1
	Allegato 1_ddg536del25.05.2021

